
 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

                                                                                                         
 

ACTA Nº 694 
 
En la ciudad de Bahía Blanca, a los 26 días del mes de marzo de 2018, siendo las 14.00 hs., se reúnen 
los siguientes integrantes del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias de la 
Administración: Claustro de Profesores: Mg. Liliana Scoponi, Esp. Analía Goenaga, Dra. Anahí Briozzo 
y Mg. Claudia Pasquaré.  Claustro de Auxiliares: Cra. Alicia Schmidt y Mg.. Antonela Perata.  Claustro 
de Alumnos: Alejandro Benedetti, Diego Groch y Victoria Del Barrio. Preside la reunión el Director 
Decano Dr. Gastón Milanesi y como Secretario el Dr. Carlos Ferreira en carácter de Secretario 
Académico. También se encuentra presente la Directora Administrativa, Sra. Cristina Mattos para la 
confección del Acta de la presente reunión. Por reunir el quórum necesario para sesionar, se disponen 
a tratar el siguiente orden del día:  

 
Departamento de Ciencias de la Administración 

 
Reunión Consejo Departamental 

 
Día 26 de marzo de 2018 a las 14:00 hs. 

 
 

INFORMES DE DIRECCIÓN  

 

a. Aval para suscripción del Convenio Marco para Practica Profesional Supervisada entre la 
empresa Estudio Contable María Josefa Laborde y la UNS. Exp. 422/18. 
 

b. Aval para suscripción del Convenio Marco para Practica Profesional Supervisada entre la 
empresa Sante Medical S.R.L. y la UNS. Exp. 377/18. 
 

c. Aval para suscripción del Convenio Marco para Pasantías Educativas entre la empresa Sante 
Medical S.R.L. y la UNS. Exp. 488/18. 
 

d. Aval para suscripción del Convenio Marco de Colaboración entre el Instituto Universitario 
Escuela Argentina de Negocios (IUEAN) y la UNS. Exp. 487/18. 
 

e. Aval para suscripción del Convenio Marco para Practica Profesional Supervisada entre la 
empresa Estudio Contable Lucas Schamun y la UNS. Exp. 498/18. 
 

f. Aval para suscripción del Convenio Marco para Practica Profesional Supervisada entre la 
empresa Estudio Contable Rodolfo Namuncurá y la UNS. Exp. 621/18. 
 

g. Solicitud de Incentivos 2017: convocatoria abierta hasta el 13 de abril de 2018. 
 

ORDEN DEL DÍA: 

 

1. Consideración Acta 693 reunión Consejo Departamental 12/03/2018. Se aprueba por 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

unanimidad. 
 

2. Visto el dictamen del Jurado que intervino en el llamado a concurso público para ocupar un 
cargo de Ayudante A, D/S, en la asignatura “Teoría y Técnica Tributaria II” (Código 1912). Se 
propone la designación para la cobertura del cargo a la Cra. Alicia del Valle Sabatini. Se 
aprueba por unanimidad. 
 

3. Visto el dictamen del Jurado que intervino en el llamado a concurso público para ocupar un 
cargo interino de Profesor Adjunto, D/S, en la asignatura “Negociación” (Código 1770) de la 
carrera Licenciatura en Administración. Se propone la designación para la cobertura del cargo 
a la Dra. Melisa Noemí Manzanal. Exp. 140/2018. Se aprueba por unanimidad. 
 

4. Llamado a concurso público de un cargo de Ayudante B, D/S, en la asignatura “Actuación 
Profesional Laboral y Previsional” (Código 1670). Exp. 636/2018. Este cargo como los 
sucesivos hasta el 9 inclusive, son cargos de Ayudantes B que fueron prorrogados y deben ser 
concursados nuevamente. Se aprueba por unanimidad. 
 

5. Llamado a concurso público de un cargo de Ayudante B, D/S, en la asignatura “Métodos 
Cuantitativos para la Toma de Decisiones” (Código 1750). Exp. 635/2018. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

6. Llamado a concurso público de un cargo de Ayudante B, D/S, en la asignatura 
“Comercialización L.A.” (Código 1540). Exp. 631/2018. Se aprueba por unanimidad. 
 

7. Llamado a concurso público de un cargo de Ayudante B, D/S, en la asignatura 
“Comercialización” (Código 1520). Exp. 632/2018. Se aprueba por unanimidad.  
 

8. Llamado a concurso público de un cargo de Ayudante B, D/S, en la asignatura “Tecnología de 
la Información en las Organizaciones” (Código 1905). Exp. 633/2018. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

9. Llamado a concurso público de un cargo de Ayudante B, D/S, en la asignatura “Costos y 
Decisiones L.A.” (Código 1541). Se aprueba por unanimidad. 
 

10. Renuncia de la Dra. Anahí Briozzo como integrante de la Comisión Asesora de la Secretaría 
General de Ciencia y Tecnología UNS, Res. CDCA.-004/2017. Se propone para esta 
designación a la Profesora Marianela De Batista. Se aprueba por unanimidad. 
 

11. Propuesta de la Lic. Claudia Dietz, Secretaria Académica, (UPSO), para solicitar el aval del 
Consejo Departamental para designar  al Cr. Diego Montero  como Profesor de la asignatura 
“Comercialización Agropecuaria” de la Tecnicatura Universitaria Emprendimientos 
Agropecuarios, en la localidad de Villalonga. El Cr. Montero tiene un cargo en la UPSO y es 
propuesto para dictar la asignatura, que quedó vacante en el Dpto. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

12. Propuesta de la sra. Tamara Moulia, del Programa PEUZO, para solicitar la designación del  
Cr. Pablo Auday para la Toma de exámenes finales de la asignatura “Administración Tributaria” 
cód. 1557 de la Tecnicatura Universitaria en Asuntos Municipales, durante el primer 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

cuatrimestre del 2018 em la ciudad de Bahía Blanca. Se aprueba por unanimidad. 
 

13. Propuesta de conformación de la Comisión de Entorno Virtual DCA: Carlos Ferreira; Diana 
Albanese, Raúl Ortiz, Marisa Sanchez, Mauricia Nori, Antonela Peratta, Angélica Viceconte, 
Nuria Gutierrez, Sandra Márquez, María de la Paz Moral, Fernanda Carro, María Isabel Arias, 
Teresa Giagante y Franco Finocchiaro. El decano comenta que ya está planificándose para el 
04 de mayo un curso a cargo de docentes de la Universidad de Quilmes y también de La Plata. 
Uno es especializado en Técnicas de Estudio y el otro en Estrategias, armado de Programas, 
currículas. Las fechas serían el 04 de mayo y el 08 de junio. Los dos encuentros son 
presenciales, y los siguientes son virtuales. El objetivo ideal sería que todas las cátedras lo 
realicen. De acuerdo a la capacidad de la Sala, sería conveniente que dos o un docente por 
cada cátedra.  Serviría para que cada cátedra prepare la materia para la semipresencialidad. Y 
además aprovecha para informar que en el día de la fecha, la directora de la Biblioteca 
Departamental, Marcela Sánchez envío a los docentes la información para registrarse y 
gestionar el Proxi para utilizarlo virtualmente. Es necesario poseer un usuario desde la intrauns 
para su funcionamiento. Se aprueba por unanimidad. 
 

14. Propuesta de creación de la Comisión de Acreditación de la carrera de Contador Público y 
conformación de la misma: Albanese, Diana; De Batista, Marianela; Etman, Gustavo; Ferreira, 
Carlos; Goenaga, Analía; Martínez, Norma; Mattos, Cristina; Milanesi, Gastón; Rizzo Andrea; 
Schmidt, Alicia y Scoponi, Liliana. Esta designación no está cerrada. Aquellos que deseen 
sumarse, se los irá incorporando. Ya está trabajando Alicia Schmidt para ayudar a los 
docentes, ya que junio es la fecha tope para comenzar a vincular a los docentes. Se aprueba 
por unanimidad. 
 

15. Rectificación Comisión Curricular L.A. según Res. CDCA-051/2018. Se solicita la rectificación 
de la composición definitiva, ya que el Profeser Glas figura como Titular y la propuesta es que 
figure como Profesor Suplente. Se aprueba por unanimidad. 
 

16. Nota de la Profesora Anahí Briozzo solicitando el llamado a concurso de un cargo Ayudante A 
con dedicación simple para la asignatura “Finanzas de la Empresa”. Se resuelve pase a 
Comisión para su tratamiento. 
 

17. Propuesta del Cr. Luis Jouglard, para designar  como auxiliar de la asignatura “Organización de 
Empresas” a la srta. Elsien Susana Zanini para la Tecnicatura Universitaria en Manejo y 
Comercialización de Granos, en la localidad de Tres Arroyos. Se aprueba por unanimidad. 
 

 

INFORME DE COMISIONES 

 

Comisión de Enseñanza 

Visto el informe de comisión se sugiere aprobar: 
 
18. Dar lugar al pedido presentado por el alumno Martín Alberio L.U. 49256 de prórroga al 

vencimiento de materias hasta el 31/03/2019. Se aprueba por unanimidad. 
 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

19. Dar lugar al pedido presentado por el alumno Damián Sanchez L.U. 79365  de prórroga al 
vencimiento de materias hasta el 31/03/2019. Se aprueba por unanimidad. 
 

20. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Melisa Ortíz Gerbas L.U. 86059 de prórroga al 
vencimiento de materias hasta el 31/03/2019. Se aprueba por unanimidad. 
 

21. No Dar lugar al pedido presentado por la alumna Meribel Gómez L.U. 97402 de excepción al 
sistema de inecuación. Se aprueba por unanimidad. 
 

22. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Lázaro Abecia L.U. 108578 de pase de carrera 
fuera de término. Informar necesidad de solicitud de inscripciones fuera de término a cursada. 
Se aprueba por unanimidad. 
 

23. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Eduardo Ariel Gutiérrez Jofre L.U. 111139 de 
inscripción fuera de término de cursado paralelo. Informar necesidad de solicitud de 
inscripciones fuera de término a cursada. Se aprueba por unanimidad. 
 

24. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Andrea Aurelia Díaz L.U. 95039 de excepción a la 
validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

25. Dar lugar al pedido presentado por el alumno Lucas Germán Pesce L.U. 102939 de excepción 
a la validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

26. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Daiana Consuelo Arend L.U. 96142 de excepción 
de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por unanimidad. 
 

27. Dar lugar al pedido presentado por la alumna María Nora Bernat L.U. 90741 de excepción a la 
validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

28. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Yésica Mariel Petersen L.U. 100601 de 
excepción a la validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba 
por unanimidad. 
 

29. Dar lugar al pedido presentado por el alumno Ernesto Jorge Fernández Alvarez L.U. 65008 
excepción a la validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba 
por unanimidad 
 

30. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Romina Vander Ploeg L.U. 108259 excepción a 
la validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

31. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Camila Mabel Rueda L.U. 105752 excepción a la 
validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. En este caso, la alumna al 
momento de solicitar el pedido, estaba inscripta en dos materias y la Comisión dictaminó a 
favor. Pero con posterioridad, al controlar luego del cierre fijado por calendario académico, se 
detecta que dicha alumna se había inscripto en una tercer materia: Cooperativas. Con lo cual 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

no respetaría el criterio fijado por la Comisión de Enseñanza. Por tal motivo, SE RESUELVE 
NO HACER LUGAR al pedido de la alumna Rueda para la inscripción en Actuación Profesional 
Societaria.  
 

32. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Araceli Anabel Braun L.U. 87887 excepción a la 
validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

33. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Marcia Belén Álvarez L.U. 107546 excepción a la 
validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

34. Dar lugar al pedido presentado por la alumna Laura Evelin Muñoz L.U. 103581 excepción a la 
validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

35. Dar lugar al pedido presentado por el alumno Gino Germani L.U. 105243 excepción a la validez 
de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba por unanimidad. 
 

36. Dar lugar al pedido presentado por la alumna María Victoria Fernández Bertacco L.U. 109007 
excepción a la validez de correlativas de cursado. Actuación Profesional Societaria. Se aprueba 
por unanimidad. 
 

37. Visto el llamado de inscripción de antecedentes para ocupar un cargo temporario de Ayudante 
A, D/S, en la asignatura “Negociación” (Código 1770). Se propone la designación para la 
cobertura del cargo a la Lic. Etelvina Chavez. Exp. 471/18. Se aprueba por unanimidad. 
 

Comisión de Curricular de Contador Público  

 

Visto el informe de comisión se sugiere aprobar: 
 

38. Se sugiere aprobar el programa presentado por la Prof. Analía Goenaga, de la asignatura 
“Contabilidad Básica” código 1613. Se aprueba por unanimidad. 
 

39. Se sugiere aprobar el programa presentado por la Prof. Anahí Briozzo, de la asignatura 
“Administración Financiera II” código 1512. Se aprueba por unanimidad. 
 

40. Se sugiere aprobar el programa presentado por la Prof. Anahí Briozzo, de la asignatura 
“Valuación de Empresas” código 1950. Se aprueba por unanimidad. 
 

41. Dar lugar al pedido presentado por el alumno Fabián Sampaolo L.U. 61074, solicitud de reválida. 

Se aprueba por unanimidad. 
 

 

 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

Comisión de Curricular de Licenciatura en Administración 

Visto el informe de comisión se sugiere aprobar: 
 

42. Modificar correlatividades para el cursado y aprobación de la asignatura “Administración 
Financiera I L.A.” hasta el 1er cuatrimestre del 2019. La propuesta es quitar la materia 
“Dirección General”. Se aprueba por unanimidad. 
 

Comisión de Posgrado 

 

No hay dictámenes. 

 

Comisión de Práctica Profesional Supervisada y Pasantías 

 
Visto el informe de comisión se sugiere aprobar: 
 
43. Dictamen por la cual se da lugar a las pps de los alumnos: Alonzi, Clarisa; Heredia, Patricia; 

Bauchi, Bárbara; Ratti, Sofía; Foresi, Juan; García Schoenfeld, María; Peñaloza, Camila; 

Suldrup, Florencia y  Llamas Gonzalez, Leandro. Se aprueba por unanimidad. 

 

Comisión Práctica Final de Carrera  

 

Visto el informe de comisión se sugiere aprobar: 
 

44. Aprobar la Práctica Final de Carrera del alumno Perrone Emiliano L.U. 102660. 
 

45. Aprobar la Práctica Final de Carrera de la alumna Lobato Nuri Lucía L.U. 96950. 
 

46. Aprobar la Práctica Final de Carrera de la alumna Pordomingo Rocío L.U. 94852. 
 

47. Aprobar la Práctica Final de Carrera de la alumna García Jorgelina Ariana L.U. 74416. 
 

 
TEMAS sobre Tablas – 26 de marzo 2018. 

 
1. Comisión de Convivencia de Ciencias de la Administración: convocatoria para docentes, 

no docentes y alumnos. Se debería actualizar la composición de dicha Comisión. Se 
resuelve realizar una convocatoria para toda la comunidad departamental, invitando a 
participar. 
 

2. Nota de la Profesora Diana Albanese solicitando la cobertura de la Cra Mariana Carrizo, 
durante su Licencia por maternidad. Se propone realizar un llamado a inscripción de 
antecedentes para la cobertura. Se aprueba por unanimidad. 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/


 
 

 
 

San Andrés 800. Altos de Palihue (8000) Bahía Blanca - Provincia de Buenos Aires - República Argentina 
Tel. 0291-4595132- http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar 

 
3. Nota de la Profesora Diana Albanese solicitando el llamado a concurso del cargo 

vacante por renuncia de la Cra Florencia Pedroni, una Ayudantía A. Se propone realizar 
un llamado a concurso público para la cobertura, ya que es un cargo vacante por la 
renuncia citada. Se aprueba por unanimidad. 

 

4. Nota de la Profesora Antonela Perata solicitando un llamado a concurso de un cargo 
Ayudante A para la materia Actuación Profesional Societaria. Se propone pase a 
Comisión para su análisis. 

 
 

http://www.cienciasdelaadministracion.uns.edu.ar/

		2018-05-08T10:50:22-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-08T10:50:42-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-08T10:51:00-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-08T10:51:18-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-08T10:51:38-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-08T10:52:09-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-08T10:52:36-0300
	FERREIRA Carlos Alberto


		2018-05-17T10:26:35-0300
	MILANESI Gastón


		2018-05-17T10:27:02-0300
	MILANESI Gastón


		2018-05-17T10:27:24-0300
	MILANESI Gastón


		2018-05-17T10:28:01-0300
	MILANESI Gastón


		2018-05-17T10:28:22-0300
	MILANESI Gastón


		2018-05-17T10:29:02-0300
	MILANESI Gastón


		2018-05-17T10:29:22-0300
	MILANESI Gastón




